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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou chronického renálního selhání a

hemodialyzační léčby ve vztahu k pohybovému systému, specificky k nožní klenbě. V

teoretické části práce jsou shrnuty základní poznatky z o chronickém renálním selhání,

dialyzační léčbě, jejích druzích a komplikacích, majících vliv na funkční schopnosti a

kvalitu života pacientů. Dále jsou popsány možnosti fyzioterapeutického ovlivnění

těchto komplikací. Cílem praktické části bylo zkoumat vliv chronického onemocnění

ledvin a probíhající hemodialýzy na tvar nožní klenby, která dynamicky v čase odráží

změny, probíhající v celém pohybovém systému. Data byla získána od patnáctičlenné

skupiny hemodialyzovaných pacientů pomocí pásového plantogramu Zebris FDM

z minutového stoje s otevřenýma očima. K vyhodnocení získaných výsledků byly

použity dvě objektivizační metody (Chippaux-Smiřák index a Clarkův úhel). Změny

byly zjišťovány srovnáním námi naměřených výsledků s populační normou, získanou ze

studie Gonzales-Martiny et al. (2017). Výsledky prokázaly změny ve smyslu zvýšené

frekvence výskytu pes cavus u dialyzovaných pacientů a zvyšující se rychlost výchylek

COP (center of pressure) u vyšší klenby nohy. Vzhledem k tomu, že o problematice

výšky klenby doposud nebyly napsány žádné informace, bude pro porozumění tohoto

jevu třeba dalšího zkoumání.
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Abstract

The thesis deals with the problematics of chronic renal failure and a hemodialysis

treatment

a relation to the musculoskeletal systém, specifically to the foot arch. In the theoretical

part I summarize basic knowledge about chronic renal failure, dialysis treatment, its

types and complications that influence functional abilities and quality of life of patients.

Then there is a description of physiotherapeutical treatment of these complications. The

aim of o practical part was to investigate the effect of chronic renal dissease and dialysis

treatment on the foot arch, that dynamically in time reflects changes, that occur in the

whole musculoskeletal systém. The data were obtained from a group of fifteen

hemodialysis patients by using a treadmill foot scan Zebris FDM from a one-minute

stance with eyes opened. For examination of obtained results, two objectivizing

methods were used (Chippaux-Smirak index and Clark angle). The changes were

identified by comparing our data with a population standard, taken from a study by

Gonzales-Martin et al. (2017). The results proved changes in sense of a higher

frequency of occurence of pes cavus in dialysis patients and an increasing velocity of

COP (centre of pressure) displacement in patients with higher foot arch. Since there is

no literature on the foot arch height of dialysis patients, more research of this topic will

be needed.
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 ÚVOD

Na první pohled by se mohlo zdát, že tvar klenby nohy a funkce ledvin či její

náhrada nemají na sebe žádný vliv, ale opak je pravdou. Chronické onemocnění ledvin a

dialyzační léčba s sebou nesou mnoho komplikací, postihujících vnitřní prostředí

organismu i pohybový systém a ovlivňujících kvalitu života.

Prevalence chronického onemocnění ledvin v dospělé populaci činí 10-15%

v různém stupni závažnosti. V České republice se tedy počet dospělých s tímto

onemocněním pohybuje kolem půl milionu.

Obecně lze říci, že tvar, výše klenutí a funkce nohy se jednak liší u různých

jedinců, jednak se mění v průběhu života. Změny zahrnují širokou škálu tvarů, výše či

níže klenutí a funkčnosti od funkční ploché nohy k vysoce klenuté rigidní noze bez

senzitivní aferentace. Tyto různé obrazy jsou výsledkem kombinace mnoha faktorů,

počínaje vlivem dědičnosti, vrozených či získaných neurologických onemocnění,

metabolických onemocnění a v neposlední řadě i způsobu života a množství pohybové

aktivity prováděné jedincem. Tyto odlišnosti ve tvaru a funkčnosti nohy potom mají

prokazatelný vliv na držení těla a schopnost lokomoce jako takové a z tohoto důvodu

mají velký vliv na kvalitu života.

V této pilotní studii jsem se zaměřil na jednu z komplikací, provázejících

dialyzační léčbu pacientů s chronickým selháním ledvin s cílem potvrdit či vyvrátit

hypotézu o vlivu tohoto onemocnění a jeho léčení na tvar a funkčnost nohy. Domnívám

se, že lepší porozumění změnám v pohybovém systému, způsobených interními

onemocněními jako je toto, může napomoci v lepším zacílení terapie a ve zkvalitňování

života nemocných.
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 1 Anatomie a funkce lidské nohy

Lidská noha prodělala v historii našeho druhu značný vývoj ve funkci a s ní

spojené morfologii. Od nohy určené k úchopu, držení, skákání a šplhání se noha

vyvinula v rigidnější strukturu s pevnými kloubními spojením s ligamentózní podporou.

Divergující palec primátů se zarovnal k paralelně k ostatním prstcům, aby se noha stala

orgánem pro dokonalý přenos tělesné hmotnosti. Spolu s obrovským kortikálním

vývojem mozku a jedinečným vokálním ústrojím doplňuje stavba nohy triádu, která

anatomicky odlišuje člověka od ostatních primátů (Dungl, 1989, s. 11).

Noha, jako anatomický termín, označuje část dolní končetiny distálně od

hlezenního kloubu. Skládá se z 26 kostí, z toho 7 kostí tarzálních, 5 metatarzů a 14

článků prstů. Tyto kosti se při rozdělení dvěma příčnými předěly, kloubem

Chopartovým a Lisfrankovým, dělí na tři oddíly. Přední tarzus, přední tarzus a přednoží.

Zadní oddíl tarzu je tvořen velkými tarzálními kostmi (talus, calcaneus), a od přední

části tarzu ho odděluje Chopartův kloub. Dále přední tarzus, který tvoří pět malých kostí

(ossa cuneiformia, os cuboideum, os naviculare) a Lisfrankovým kloubem oddělené

přednoží tvořené pěti metatarzálními kostmi a články prstů. Hlavní pohyby mezi přední

a zadní částí nohy se odehrávají v Chopartově kloubu (Kolář, Vařeka, 2009 str. 167).

Vedle proximodistálního dělení kostry nohy je funkčně důležité dělení nohy do

dvou paralelních paprsků. Mediální paprsek je složený z talu, os naviculare, ossa

cuneiformia, I.-III. metatarzem a 1.-3. prstcem. Laterání paprsek je tvořen z calcaneu, os

cuboideum, IV. a V. metatarzu a 4. a 5. prstcem (Kolář, Vařeka, 2009, s. 168).

1.1.1 Kosti nohy

Talus, kost hlezenní jako jediná kost tarzu artikuluje s kostmi bérce. Její

kraniální část tvoří trochlea tali, která tvoří hlavici hlezenního kloubu. Její kaudální

plocha artikuluje s calcaneem třemi kloubními ploškami. Distální vybíhá v caput tali,

která artikuluje s os naviculare. (Čihák, 2011, s. 271, 272).

Calcaneus, kost patní, je uložena pod talem a je protažen dorzálně za kosti bérce,

aby tvořil efektivní páku pro úpon lýtkových svalů na tuber calcanei. Na dorzální straně

kosti se nachází tři kloubní plochy, odpovídající plochám na talu. Mediálně vybíhá

1.1 Anatomie nohy
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sustentaculum tali, tvořící žlábek pro dlouhý flexor palce. Vpředu se nachází kloubní

plocha pro os cuboideum (Čihák, 2011, s. 274).

Os naviculare, kost loďkovitá, proximálně artikuluje s talem, distálně s ossa

cuneiformia. Mediálně se nachází oválná faseta pro os cuboideum a na tibiálním okraji

prominuje tuberositas ossis navicularis, která je hmatná (Čihák, 2011, s. 275).

Os cuboideum, kost krychlová nese tři kloubní plochy. Proximálně artikuluje

s kalkaneem, distálně, distálně s IV. a V. metatarsem a mediálně oválnou ploškou s os

cuneifomre laterale. Laterálně prominuje široký tuberositas ossis cuboidei pro úpony

ligg. calcaneocuboidea (Čihák, 2011, s. 275).

Ossa cuneiformia, kosti klínové, jsou tři kůstky dorzálně artikulující s os

naviculare, ventrálně s I., II, a III. metatarzem. Rovina kloubních ploch pro metatarsy

neleží v jedné linii, protože os cuneiforme intermedium je kratší (Sinělnikov, 1980, s.

175).

Ossa metatarsi, kosti nártní, je pět kostí, které dohromady tvoří část nohy

zvanou metatarsus. Každý z metatarzů má proximání širší úsek (basis) s ploškou

artikulující s kostmi tarsu, štíhlé, protáhlé, zaobleně trojboké tělo (corpus) a distálně


[…]


http://doi.wiley.com/10.1111/j.1744-9987.2006.00383.x

SEGEL, J., 2013. FDM - Treadmill System. Noraxon: Human movement metrics

[online]. [cit. 2018]. Dostupné z: http://www.noraxon.com/clinicianscorner/fdm-

treadmill-system/

SHIN, Sunghoon, Hae Ryong CHUNG, Peter J. FITSCHEN, Brandon M. KISTLER,

Hyun Woo PARK, Kenneth R. WILUND a Jacob J. SOSNOFF, 2014. Postural control

in hemodialysis patients. Gait & Posture [online]. 39(2), 723-727 [cit. 2018-04-05].

DOI: 10.1016/j.gaitpost.2013.10.006. ISSN 09666362. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0966636213006401

SCHIFFL, Helmut, 2014. Impact of advanced dialysis technology on the prevalence of

dialysis-related amyloidosis in long-term maintenance dialysis patients. Hemodialysis

International [online]. 18(1), 136-141 [cit. 2018-04-05]. DOI: 10.1111/hdi.12057.

ISSN 14927535. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1111/hdi.12057

SIMS, Rebecca J. A., Rachel TAYLOR, Tahir MASUD, Simon ROE, Michael J. D.

CASSIDY a Simon MOCKETT, 2007. The effect of a single haemodialysis session on

functional mobility in older adults: a pilot study. International Urology and

Nephrology[online]. 39(4), 1287-1293 [cit. 2018-04-06]. DOI: 10.1007/s11255-007-

9280-0. ISSN 0301-1623. Dostupné z: http://link.springer.com/10.1007/s11255-007-

9280-0

SINĚLNIKOV, R. D., 1980. Atlas anatomie člověka. 3. přeprac. a dopl. vyd. Přeložil

Radomír ČIHÁK, přeložil Leo LEMEŽ. Moskva: Mir.

SUTCLIFFE, Brianna K., Paul N. BENNETT, Steve F. FRASER a Mohammadreza

MOHEBBI, 2017. The deterioration in physical function of hemodialysis

patients. Hemodialysis International [online]. - [cit. 2018-04-05]. DOI:

10.1111/hdi.12570. ISSN 14927535. Dostupné z:

http://doi.wiley.com/10.1111/hdi.12570

SVOBODA, Lukáš a Andrea MAHROVÁ, 2009. Pohyb jako součást léčby

dialyzovaných a transplantovaných pacientů. Ilustroval Pavla KROUPOVÁ. Praha:

Triton. ISBN 978-80-7387-147-5

TAPP, R. J., J. E. SHAW, M. P. DE COURTEN, D. W. DUNSTAN, T. A. WELBORN

a P. Z. ZIMMET, 2003. Foot complications in Type 2 diabetes: an Australian

population-based study. Diabetic Medicine [online]. 20(2), 105-113 [cit. 2018-04-06].

DOI: 10.1046/j.1464-5491.2003.00881.x. ISSN 0742-3071. Dostupné z:

http://doi.wiley.com/10.1046/j.1464-5491.2003.00881.x

TEPLAN, Vladimír, Ondřej VIKLICKÝ, Josef ZADRAŽIL a Olga MAREČKOVÁ,

2006. Chronická renální insuficience. TEPLAN, Vladimír. Praktická nefrologie. 2.,

zcela přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, s. 351-384. ISBN 80-247-1122-2. TESAŘ,

Vladimír a Ondřej VIKLICKÝ, ed., 2015. Klinická nefrologie. 2., zcela přepracované

a doplněné vydání. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-4367-7.

VAŘEKA, Ivan a Renata VAŘEKOVÁ, 2009. Kineziologie nohy. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-244-2432-3.

http://www.noraxon.com/clinicianscorner/fdm-treadmill-system/
http://www.noraxon.com/clinicianscorner/fdm-treadmill-system/
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0966636213006401
http://doi.wiley.com/10.1111/hdi.12057
http://link.springer.com/10.1007/s11255-007-9280-0
http://link.springer.com/10.1007/s11255-007-9280-0
http://doi.wiley.com/10.1111/hdi.12570
http://doi.wiley.com/10.1046/j.1464-5491.2003.00881.x

Bakalářská práce Změny tvaru klenby nožní u hemodialyzovaných pacientů

61

VÉLE, František, 2006. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie

pro diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy. Vyd. 2., (V Tritonu 1.). Praha:

Triton. ISBN 80-7254-837-9.

VIKLICKÝ, Ondřej a Sylvie DUSILOVÁ-SULKOVÁ, 2015. Chronické onemocnění

ledvin a uremický syndrom. TESAŘ, Vladimír a Ondřej VIKLICKÝ, ed. Klinická

nefrologie. 2., zcela přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, s. 357-

386. ISBN 978-80-247-4367-7.

SUKI, Wadi N. a Linda W. MOORE, 2016. Phosphorus Regulation in Chronic Kidney

Disease. Methodist DeBakey Cardiovascular Journal [online]. 12(4s), 6-9 [cit. 2018-

04-06]. DOI: 10.14797/mdcj-12-4s1-6. ISSN 1947-6094. Dostupné z:

http://journal.houstonmethodist.org/doi/10.14797/mdcj-12-4s1-6

http://journal.houstonmethodist.org/doi/10.14797/mdcj-12-4s1-6

Bakalářská práce Změny tvaru klenby nožní u hemodialyzovaných pacientů
