## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Prokop Havrda

**Název práce:** Změny tvaru klenby nožní u hemodialyzovaných pacientů

**Rok obhajoby:** 2018

**Vedoucí práce:** as. Mgr. Petr Bitnar

**Oponent práce:** Mgr. Jana Zelenková

**Rozsah:** 63 stran (včetně příloh), počet příloh: 1, student pro zpracování práce použil 66 zdrojů, z toho 41 cizojazyčných.

Student si pro svou bakalářskou práci vybírá téma: Změny tvaru nožní klenby u hemodialyzovaných pacientů. Toto téma, ne zcela často diskutované mezi fyzioterapeuty ani lékaři velice systematicky rozpracovává do teoretické rozcířené části a části výzkumné – praktické. Nabízí tak originální pohled do propojení interní a fyzioterapeutické problematiky.

V prvních dvou kapitolách student přehledně popisuje anatomii, funkci, kineziologii nohy a popisuje dvě nejčastější odchylky v klenutí nohy – pes planus a pes cavus. V následujícím textu předkládá stručný, ale výstižný popis anatomic a fyziologie ledvin, logicky uspořádaný ve vztahu k dalším kapitolám. V kapitole č. 3 je popsáno chronické onemocnění ledvin (CKD) a jeho komplikace v jednotlivých orgánových soustavách, následně je stručně popsána léčba hemodialýzou a peritoneální dialýzou. Za nejpřínosnější kapitolu považuji kapitolu č. 4 zabývající se změnami pohybového aparátu u nemocných léčených dialýzou. Zajímavé informace přináší např. kapitoly o renální osteopatii, uremické polyneuropatii a myopatii, dialyzační amyloidóze, respiračních komplikacích, posturální instabilitě a změnách pohybových schopností zejména acrobního charakteru. Dokazuje tak nutnou komplexnost fyzioterapeutického pohledu na pacienta s CKD. 5. kapitola popisuje již pouze velice stručně možné fyzioterapeutické intervence a tréninkové programy u pacientů s chronickým onemocněním ledvin (CKD).

Praktická výzkumná část má za cíl potvrdit či vyvrátit 5 hypotéz týkající se výskytu poruch klenby nožní, zejména pes cavus a jeho vztahu k rychlosti posturálních výchylek těžiště (COP velocity). Do studie je zařazeno 15 probandů z hemodialyzačního střediska Fresenius ve FN Motol. Výsledky 1 minutového stoje jsou měřeny za pomoci plantografické plošiny FDM – I readmill. Ilakový otisk chodidla student hodnotí za pomoci Chippaux-Smirakova indexu a Clarkova úhlu a poté je koreluje s populační normou ze studie Gonzalese-Martiny z roku 2017. V kapitole č. 8 velice přehledně předkládá výsledky měření popisem textu doplněným o grafy, pouze na str. 49 student hovoří o osmi probandech, v tabulce však uvádí probandů devět. V diskuzi student obsáhle komentuje naměřené výsledky a porovnává je s aktuální zahraniční literaturou. Dokazuje tak komplexní porozumění problematice dialyzovaného pacienta z pohledu fyzioterapeuta. V závěru stručně popisuje zjištěné výsledky a dokazuje tak splnění cílů jak teoretické tak praktické části práce.

Počet literárních zdrojů a jejich aktuálnost považuji za nadstandardní. Velice oceňuji přehledné grafické zpracování výsledků a doloženou obrázkovou dokumentaci jednotlivých vyšetření, indexů a měřených úhlů. Významným podílem zjednodušují orientaci v předkládané problematice. V práci se vyskytuje několik gramatických chyb (v anglickém abstraktu), nedokončená věta taktéž v anglickém abstraktu a překlepů (např. na straně 8 je dvakrát po sobě opakováno spojení přední tarzusu, místo přední tarzusu a zadní tarzusu, na str. 15 chápavou místo úchopovou funkci ruky). Několikrát v textu přebývá či chybí tečka na konci odstavce. Z formálního hlediska postrádám zarovnání textu do bloku. Na str. 28 chybí vysvětlení zkratky FGF-23. Kapitoly na sebe plynule navazují, jsou logicky řazeny.

Jako velké pozitivum práce hodnotím komplexní shrnutí teoretických poznatků o veškerých změnách pohybového aparátu u hemodialyzovaných pacientů, které se doposud v české literatuře nevykytovalo. Výzkumná část (uváděná v práci jako pilotní studie) převyšuje základní požadavky na bakalářskou práci a považuji ji za velice zdařilou a přínosnou. Jak student sám zmiňuje, do budoucna by bylo vhodné provést studie na větším počtu pacientů, korelovat výsledky např. s úrovní pohybové aktivity (za pomoci spiroergometrického vyšetření VO2max, TUG testu, či jiných). Zajímavé by také bylo zhodnotit vliv hemodialýzy na dětskou vyvíjející se nohu u pacientů s CKD.

Práce jednoznačně splňuje požadavky na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji k obhajobě.

Otázky:

1. Hodnotili jste např. za pomoci dotazníku habituální a sportovní pohybovou aktivitu jednotlivých probandů? Zjišťoval jste od zkoumaných probandů změny pohybového aparátu, o kterých se zmiňujete v teoretické části práce (polyneuropatie, tendinopatie, tendosynovitidy, myopatie, častější pády, pocity nestability, bolesti)?
2. Podstoupili zkoumaní probandí někdy v minulosti fyzioterapeutickou intervenci? Z dostupné zahraniční literatury víme, že existují programy pro pacienty s chronickým renálním selháním (jak uvádíte na str. 39) spadající pod tzv. Renal Rehabilitation. Existují v rámci ČR podobné programy pro pacienty s CKD, popř. jaké byste navrhl systémové řešení této problematiky?
3. Prosim o vysvětlení zkratky FGF-23.

Mgr. Jana ZELENKOVÁ
*Zelenkova Jana*